Werdinensis abbas. Quia scriptum est „date elemosinam et ecce 

omnia munda sunt uobis“, jdeo notum esse cupio fidelibus Christi tarn 

presentibus quam futuris, qualiter a Godefrido et fratre eius 

Heremanno duos mansus in uilla, qu® uocatur Threttethe, 

quatuor talentis emi, de quibus unum fratribus hic deo famulantibus 

pro remedio anim® me® contuli, ea uidelicet conditione, ut in festiui- 

tate sei Bonifacii martyris in memoriam mei quamdia uixero karitatem 

inde habeant et eadem die ubicumque sim priorem missam pro me 

celebrare studeant, post obitum uero meam in anniuersario meo eandem 

karitatem habeant, et uigiliis et missarum oblationibus sed et conimen- 

datione animarum animam meam deo attentius commendare satagant. 

Acta sunt h®c anno dominic® incarnat. M. C. XXIIII. indictione 

II. regnante Heinrico Y rege et IIII imperatore. sub aduocato huius 

loci Liudgero duce. Isti autem sunt testes qui h®c uiderunt et 

audierunt. Gerhardus scilicet et Heremannus capellani abbatis. 

Euerhardus etiam. Irinfridus. Sigebertus. Ybbo. Sigefridus. Godefridus. 

ministeriales sei Livdgeri de werthina. de Helmenstede uero Sigebertus 

et Heremannus filius eius. Regenliardus et Arnoldus filius eius. 

Liudolfus et Godefridus frater eius. Eluericus etiam. Marcuuardus et 

Gerhardus ministeriales eque sei Livdgeri. 

Original im Staatsarchiv zu Düsseldorf. 

XXIY. Der folgende Abt Bernhard soll bis 1188 nach andern 

bis 1140 oder 1141 regiert haben. Als Zeuge kommt er 1129, 

10. Febr., in einer Urkunde König Lothars vor (Lac I 304). 

128. Yon ihm selbst ist eine interessante Urkunde vorhanden 

(Lac I 317). Nach derselben gibt Bernhard einem frommen Manne 

Heinrich Güter in dem Paderbörnischen (quidam bona nostra in 

Patherburnensi parrochia posita), nemlich seinen Besitz (territorium 

nostrum) in Holthuson oder Egesterenstein, nicht als Lehen, 

sondern in Yillication, unter der Bedingung, dem Abte von Werden 

jährlich zweimal — auf seiner Reise von Werden nach Helmstedt 

und zurück — sowie den Mönch, welchen dieser etwa zum Messelesen 
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bei sich führen werde, zu verpflegen, auch dessen hin- und hergehende 

Boten aufzunehmen. (Die Zeugen sind: Godefridus prepositus, 

Lambertus cantor, Anno camerarius, Gerhardus frater, cum 

ministerialibus ecclesise sancti Livdgeri Euerhardo aduocato et 

dapifero, Erenfrido, Bernhardo, Gerlago, alio Euerhardo, 

Helia, Reinboclone, Seberto, Wigboldo). 

Es werden in dieser Urkunde die berühmten Externsteine